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علم خوانى

شب درخشش «جیمز وب»
جهان در انتظار حیرت انگیزترین تصاویر از ژرفنای فضا

مهران موسوی خوانساری: امروز ۱۲ جولای مصادف با ۲۱ تیرماه ۱۴۰۱ یکی از هیجان انگیزترین 
رخدادهای علمی تاریخ به وقوع خواهد پیوســت. ساعت ۱۹ امروز به وقت تهران، تلسکوپ 
فضایــی جیمزوب اولین تصاویــر تمام رنگی از دورترین نقاط عالم را که تاکنون چشــم هیچ 
کاوشــگری به آنها نیفتاده اســت، به زمین مخابره می کند. مدیر ســازمان ملی هوانوردی و 
فضایی ایالات متحده -ناسا- این تصاویر را «دقیق ترین و عمیق ترین» تصاویری توصیف کرده 
که تاکنون از جهان هســتی گرفته شده است. معاون مدیر برنامه های جیمزوب هم می گوید: 
«انتشار اولین تصاویر تمام رنگی جیمزوب لحظه ای خاص و منحصربه فرد در زندگی ماست. 
یقین داریم با تصاویری روبه رو خواهیم شد که بشر پیش از این هرگز ندیده است». ناسا اعلام 
کرده این رخداد بی نظیر را توســط کلیه رسانه های در اختیارش به شکل زنده برای جهانیان 
به تصویر می کشــد. جیمزوب اینک در فاصله ۱٫۵ میلیون کیلومتری از زمین به دور خورشید 
می چرخد. این تلسکوپ یک ماه بعد از پرتاب در کریسمس ۲۰۲۲ به این فاصله از زمین رسید 
و تا امشب که نخستین تصویر رنگی اش را به زمین مخابره می کند، در حال طی کردن مراحل 
اســتقرار کامل خود در فضا بود. هر لحظه از حرکت این تلســکوپ قدرتمند برای رسیدن به 
این نقطه زیر نظر دانشــمندان قرار داشت. آنها باز شدن آینه های تلسکوپ فضایی جیمزوب 
را یکی پس از دیگری تحت کنترل داشــتند تا اطمینان حاصل کنند مهم ترین بخش از پروژه 
پرتاب این تلســکوپ مطابق برنامه انجام شده است. جیمزوب از یک آینه بزرگ ۱۸ قطعه ای 
تشکیل شده که هر قطعه به شکل مجزا و به عنوان یک دستگاه واحد کار می کند. متخصصان 
ناســا پیش از پرتاب این تلسکوپ به فضا هشــدار داده بودند که کوچک ترین خطا در مراحل 
استقرار آن غیر قابل جبران است و هیچ گونه امکان تعمیر یا بررسی آن از نزدیک توسط انسان 
یا ربات وجود نخواهد داشــت. به همین دلیل تمام مراحل پرتاب و تنظیم حرکات جیمزوب 
با برترین تکنولوژی موجود به انجام رســید و گزارش های ناســا نشان می دهد این اقدامات با 
بالاترین دقت همراه بوده و این تلســکوپ ارزشمند حالا آماده ارسال نخستین داده های خود 
به زمین اســت. ناسا امیدوار اســت در یک بازه زمانی ۲۰ ساله از تحقیقات جیمزوب در عمق 

فضا بهره بگیرد.
اوج هیجان از چهارشنبه تا امروز

ارسال هر تصویر تلسکوپ فضایی جیمزوب به زمین چند هفته طول می کشد. باید توجه 
داشت که تصویربرداری جیمزوب از فضا مانند عکس گرفتن ما بر روی کره زمین تنها به چند 
ثانیه ختم نمی شــود، بلکه این تلســکوپ باید به مدت چند هفته مجموعــه ای از داده ها را 
پردازش کند تا تصویر نهایی ظاهر شــود. چهارشــنبه هفته گذشته ســازمان ملی هوانوردی 
و فضایی ایالات متحده اولین تصویر آزمایشــی از تلســکوپ فضایی جیمزوب را منتشر کرد. 
طبق اعلام این ســازمان، در این آزمایش، هدف تنظیم سنســور بر روی یک ســتاره و بررسی 
میزان دقت تلســکوپ در ردیابی یک جســم بود. نتیجه کار حیرت انگیز از کار درآمد. ناسا در 
بیانیه ای این تصویر را «نگاهی وسوسه انگیز به ستارگان و کهکشان ها» توصیف کرد و معاون 
اداره  مأموریت های علمی ناســا گفت: «این لحظه ای احساســی است که می بینید طبیعت 
به طــور ناگهانی برخی از اســرار خود را فاش می کند. این تنها یک تصویر نیســت، بلکه یک 
جهان بینی تازه اســت». گفته شده بعضی محققان فضا در ناسا بعد از مشاهده این تصویر از 
شــدت هیجان کشف دریچه های جدید به عالم گریسته اند. تصویر آزمایشی منتشرشده نشان 
می دهــد جیمزوب از قدرت خارق العاده ای در ردیابی اجــرام و ثبت تصاویر از آنها برخوردار 
است. یک دانشمند عملیات تلسکوپ جیمزوب می گوید: «کم نورترین اجرام نیز در این تصویر 
به خوبی مشــخص هستند. به کمک جیمزوب می توان دورترین کهکشان ها و اجرام آسمانی 
را در آینده ای نه چندان دور رصد کرد». بررســی تصویری که چهارشــنبه هفته پیش منتشــر 
شــد، دانشمندان را مجاب کرده مشاهده تصاویر اصلی که امشب به زمین می رسند می تواند 

مسخ کننده باشد.
قرار است چه چیزی ببینیم؟

هنوز معلوم نیست جیمزوب در نخستین تصاویر ارسالی به زمین، کدام بخش از فضا را به 
نمایش درمی آورد. اما همه متفق القول معتقدند نتیجه کار این تلسکوپ بی نظیر هر چه باشد 
نگاه انسان به آفرینش را تکامل می بخشد. حدود ۲۰ سال پیش تلسکوپ فضایی هابل تصویر 
وســیع و معروفی از نزدیک به ۱۰ هزار کهکشــان را به زمین مخابره کرد. در آن زمان هیجان 
بی سابقه ای از مشاهده کهکشان هایی شــکل گرفت که ۸۰۰ میلیون سال پیش تشکیل شده 
بودند. باید توجه داشت وقوع هر رخدادی در فضا برای رسیدن به چشم ما نیازمند طی شدن 
مدت زمان مشخصی از عبور نور آن رخداد به کره زمین است. بنابراین در علم نجوم نگاه ژرف 
به فضا به معنای مشــاهده گذشته اســت. با این فرض، تصویر تلسکوپ هابل تنها مشاهده 
دوره  بسیار ابتدایی نسبت به سن تخمینی جهان بود که حدود ۱۴ میلیارد سال است. اما حالا 
جیمزوب توانایی مشــاهده عمق های بسیار بیشتری از فضا را دارد. یکی از دانشمندان برنامه  
وب می گوید: «هدف اولیه  مأموریت این تلســکوپ تماشای زمانی است که برای نخستین بار 

چراغ ها در جهان روشن می شوند».
۵۳ سال بعد

ســاعت ۶ و ۲۴ دقیقه بامداد ۳۰ تیرماه ۱۳۴۸ به وقت ایران، «نیل آرمســترانگ»، یکی از 
ســه فضانورد مأموریت آپولو ۱۱ در ۳۸۴ هزار و ۴۰۰ کیلومتری زمین به عنوان نخستین انسان، 
قدم بر ســطح کره ماه گذاشــت و گفت: «این گام کوچکی برای یک انسان اما جهشی عظیم 
برای بشــریت اســت». بیش از نیم قرن بعــد از آن روز تاریخی، حالا بشــر گران قیمت ترین و 
بی نظیرترین تلسکوپ دست ساخت خودش را در ۱٫۵ میلیون کیلومتری زمین قرار داده است 
تا با پیشرفته ترین تکنولوژی های موجود، دورترین گذشته های تشکیل عالم را مشاهده کند. این 
تلسکوپ آن قدر حساس اســت که می تواند گرمای یک زنبور عسل را روی کره ماه تشخیص 
دهد و حالا در سالگرد قدم زدن انسان روی ماه قرار است میلیون ها کیلومتر دور را رصد کند. 
دو نفر از ســه فضانوردی که ۵۳ ســال پیش به کره ماه رفتند، در این جهان نیستند. اما تنها 
بازمانده آن ســفر تاریخی چه بسا امروز به این بیندیشد تصاویری که آن روز از سطح ماه برای 
انســان های روی کره زمین به ارمغان آوردند، در مقابل چیزی که تلسکوپ فضایی جیمزوب 

قرار است ارسال آنها به زمین را از امشب آغاز کند، یک سرگرمی بیشتر نبوده است.

انســان به امید زنده اســت. ما در عصر شتابندگی تاریخ به ســر می بریم. انقلاب 
ارتباطات همه مرزها را تغییر داده و گرایش به گفت وگو و مشــارکت را شــتاب داده 
اســت. امید اجتماعی، در بستر گفت وگو، مشارکت اجتماعی و جامعه بانشاط شکل 
می گیرد. امروز ایران، نیازمند تقویت امید اجتماعی اســت و این امیدآفرینی، می تواند 
گسســت حال و آینــده را رفع کند و تــاب آوری جامعــه را بالا ببرد. منظــور از امید 
اجتماعی، انگاره ها و انتظارها نســبت به حال و آینده است. خدا استاد عزیزمان دکتر 
هادی خانیکی را به ســلامت بدارد، هــرگاه از «امید و گفت وگو» صحبت می کنم، یاد 
آن فرهیخته گران قدر می افتم. اســتاد، امید اجتماعی را مبنای بالابردن ظرفیت های 
آرزومندی جامعه در ابعاد سیاســی، اجتماعی و اقتصادی می داند. اگر جامعه حس 
کند که قابلیت سیاســی و فرهنگی ندارد، ظرفیت  امیدواری آن بالا نمی رود. پایه های 
امید اجتماعی، عامل و زمینه تغییرات در جامعه اســت. امید اجتماعی، عامل تداوم 
جامعه است و نمی توان در تغییرات اجتماعی و اصلاحات بنیادی، جامعه و نهادهای 

مدنی را نادیده گرفت.
جامعه ما دچار فقدان مهارت گفت وگو اســت. وقتــی جامعه دچار بی عدالتی و 
نابرابری اســت، عدالت می تواند موضوع گفت وگوها قرار گیرد. در شاخص های امید 

اجتماعی، باید اعتماد میان افراد، اجتماع و سازمان های مختلف افزایش یابد؛ چراکه 
پایین رفتن سطح امید اجتماعی، منجر به پایین آمدن اعتماد می شود و جامعه ای که در 

آن فرد فقط خود را محور ببیند، نمی تواند جامعه ای امیدوار باشد.
امید اجتماعی توهم نیســت؛ بلکه یک واقعیت اســت. تقویــت جامعه مدنی، 
نقطه اتکای امید اجتماعی اســت. جامعه ای که در آن ناامیدی وجود داشــته باشد، 
نیازمند توجه بیشــتر به مقوله امید اجتماعی اســت. کاهش توان تولید ثروت، رشد 
فقر و نابرابری و حاشیه نشــینی، جامعه را به ســمت گسستگی سوق می دهد. امروز 
در برابر دیدگاه های گسسته ساز که متأسفانه ذهن کسر بزرگی از مردم، به ویژه جوانان 
و نوباوگان را درگیر خود کرده، باید همبســتگی اجتماعی به عنوان یک مسئله بنیادی 

جامعه تقویت شود.
انســدادگری از چالش های فراروی امیدآفرینی اســت. با انســدادگری، تغییرات 
مثبت در جامعه رخ نخواهد داد. یکه تــازی تندروها در برخورد جزمی با مقوله های 
فرهنگــی و اجتماعی، جوانان را از امید و گفت وگو دور می کند و به ســمت نافرمانی 
سوق می دهد و شرایط مطلوب را برای زیست نیروهای بیرون از کشور فراهم می کند 
که مغرضانه منویات شــان را پیش ببرند. رســانه ها در چنین وضعیت شکننده ای که 
نهادهای اجتماعی و مدنی ضعیف  شده اند، نقش حساس و مهم تری دارند. رسانه ها 
تقویت کننده نهادهای مدنی و پل ارتباطی بین حکومت و مردم اند که می توانند صدای 

خاموش را به گوش حاکمیت برسانند.
این یک واقعیت است که طبقه متوسط زیر چرخ های تورم گرفتار  شده اند. آنها انتظار 
داشــتند با یکدست شــدن حاکمیت و هم افزایی دولت و مجلس و قوه قضائیه و سایر 
نهادهای صاحب نفوذ و قدرت، رفاه نسبی حاصل شود. رسانه های جریان اصلی، دولت 

روحانی را ناکارآمد و بی عرضه جلوه می دادند که با روی کار آمدن یک دولت انقلابی، در 
سریع ترین زمان، وضع بهبود می یابد. اکنون نه تنها بهبود نیافته؛ بلکه بدتر شده است. 
امید مردم نقش بر آب شــده؛ چون می بینند نه تنها وضع معیشت شــان درست نشده؛ 
بلکه هرچه می گذرد، شــرایط زندگی روزمره آنها دشوارتر می شود. گشایش اقتصادی، 
جای خود را به گرانی افسارگسیخته داده. ارزش پول و قدرت خرید، مدام کاهش می یابد 
و توان مردم برای اداره خانواده، روز به روز کمتر می شــود. مسئولان هم عموما مردم را 
به تحمل، مقاومت و صبر در برابر مشــکلات و کاســتی ها دعوت می کنند. تا حالا هم 
شــهروندان نجیب کشورمان، همه رنج ها و دردها را تحمل کرده و دم برنیاورده اند؛ اما 
آنها وقتی می بینند وضع زندگی و خانواده و فرزندان مدیران و مســئولان، طور دیگری 
اســت و این دعوت به مقاومت، فقط قشــر متوســط جامعه را نشــانه رفته، عصبانی 
می شوند. آنچه برای امیدآفرینی در مردم لازم است، الزاما پول پاشی و افزایش حقوق و 
یارانه و اینها نیســت. چاره آن است که کار مردم را به مردم واگذارند. دولت و مجلسی 
برآمده از رأی مردم، فارغ از تنگ نظری های حذفی، فضای اعتماد و امید را زنده می کند. 
همه به یاد داریم که اتفاق دوم خرداد ۷۶، چگونه همه ایران را امیدوار، شاد و مصمم 
کرد و پایه های نظام جمهوری اســلامی را در جهان مستحکم کرد. مصلحان اجتماعی 
و هــر آن کســی که اعتباری نزد مقامــات دارد، تکلیف خود بدانند پــا پیش بگذارند و 
نگذارند دمیدن بر کوره انسدادگری و امیدزدایی از مردم، ایران عزیزمان را دچار خسارتی 
جبران ناپذیر کند. بها دادن به نهادهای مدنی و نیز دوری از شعارزدگی و تبلیغات زدگی 
در تنظیم سیاست داخلی و خارجی، الزامات اصلی امیدآفرینی در عصر شتابندگی تاریخ 
هستند. اینها همه به معنی بالابردن ظرفیت های آرزومندی جامعه و پیشه کردن آشتی 

ملی است؛ آشتی با مردم و نهادهای مدنی و آشتی با همه».

طواف با اسکوتر
شفقنا: ســازمان حمل ونقل عربستان سعودی 
در حج امسال برای اولین بار سرویس استفاده 
از «اســکوتر برقی» را برای تسهیل تردد زائران 
در اماکن مقدس به ســرویس های خود اضافه 
کرده است. الشرق الاوسط گزارش داد عربستان 
اعلام کرده که اســتفاده از این شیوه برای تردد 
بین اماکن مقدس، در چارچوب تلاش های این 
کشــور برای ارائــه خدمات بهتر و اســتفاده از 
فناوری های نوین در راســتای تسهیل امور حج قرار می گیرد. همچنین روزنامه عکاظ نوشت: طواف مسجدالحرام 
با اســکوتر مانعی ندارد. این روزنامه به نقل از مصلح المحمادی، مدیر کل اداره نقلیه مســجدالحرام، نوشت: «از 
ورود هر حاجی یا عمره گزاری که بخواهد با وسیله نقلیه خاص خود، وارد مسجدالحرام شود و به طواف و سعی 
بپردازد، از جمله ورود اســکوتر به این شرط که سبب ایجاد مشکل برای ضیوف الرحمن نشود، جلوگیری به عمل 
نمی آیــد. طواف خانه خدا یکی از مهم ترین ارکان حج، بهتر بگوییم از اعمالی اســت که حاجیان بیت االله الحرام 
بایــد بــه جا آورند. در طواف هفت بار باید به دور خانه خدا چرخید. برخی افراد ممکن اســت بخواهند ســرعت 
انجام طواف و زمانی را که برای آن صرف می شــود، کاهش دهند. برای این منظور اســتفاده از اسکوتر برقی یکی 

از بهترین گزینه هاست».
سفر به قزاقستان می ارزد؟

روابط عمومــی وزارت امــور خارجه با انتشــار اطلاعیه ای، از لغو روادید ســفر ایرانیان به قزاقســتان خبر داد. 
براساس این اطلاعیه، در پی توافق سفر ۲۹ خردادماه آقای «کاسیم جومارت توکایف»، رئیس جمهوری قزاقستان، 
به تهران و گفت وگو های انجام شده درباره لغو روادید سفر ایرانیان به قزاقستان، دولت قزاقستان اعلام کرد از تاریخ 
۱۷ تیر ۱۴۰۱ اتباع ایران برای سفر به قزاقستان نیازمند روادید نخواهند بود. البته این در حالی است که قیمت بلیت 
هواپیما به این کشور بیش از ۲۶ میلیون تومان است و حداقل بیش از ۱۰ ساعت باید در پرواز حضور داشت و چند 

ساعت نیز فاصله بین دو پرواز در کشورهای اطراف نظیر امارات و ترکیه است.

کریم بخش کردی تمندانی: در اوایل اکتبر ۱۸۷۷ ژنرال ریجنالد ادوارد 
هری دایر که در بلوچستان به ژنرال دایر شهرت داشت، دنبال بهانه ای 
بود که وارد بلوچســتان شود. بلوچستانی که بعدا شکست انگلیس 
در آن رقم خورد و انگلیس هم آن را ســه پاره و بین سه کشور ایران، 
هند که بعد پاکســتان از آن جدا شــد و افغانستان تقسیم کرد. در آن 
روزها انگلیس بر شــبه قاره تســلط یافته و کمپانی هند شرقی شکل 
گرفته بود. اســتعمار حسی ســیری ناپذیر داشت که به شبه قاره هند 
راضــی نبود. در بلوچســتان ایران، قوم بلوچ مردانــه مقاومت کرد. 
در کوه های مورپیش و اطراف گشــت ســراوان، ســردار خلیل خان 
گمشادزهی، در مرکز سرحد خاش سردار جیهند خان یارمحمدزهی، 
در مرکز بلوچستان و نزدیک زاهدان سردار جماخان اسماعیل زهی و 
سردار ملکشــاه خان نارویی و دیگر اقوام و طوایف بلوچ وارد نبردی 
سخت با انگلیس شدند. انگلیس به بهانه همکاری بلوچ ها با قوای 
آلمانــی و به هدف برقراری خط آهن و تلگراف در بلوچســتان وارد 
این ســرزمین شد و حدود پنج ســال برای تثبیت خود در این منطقه 
ماند. ســرداران بلوچ را نه تطمیع و نه جنگ تســلیم نکرد. پنج سال 
جنگ بین مردمی با دست خالی و قدرتی نظامی تا دندان مسلح طول 
کشید. در این جنگ نابرابر، سردار خلیل خان گمشادزهی و بسیاری از 
جنگجویان بلوچ به شهادت رسیدند و جنرال دایر عرصه را تنگ دید 
و تصمیم به خروج از بلوچستان گرفت. تعدادی از جنگجویان بلوچ 
و ســردار جیهندخان و فرزندش بجار را به اســارت گرفت تا به هند 

انتقال دهد. در نیمه های شــب نورمحمد خان و تعدادی از افراد به 
اسارت گرفته شده از سیم  خاردارهای در مسیر انتقال گریختند و برای 
آزادی سردار جیهند خان و دیگر اسرا راه را بر سپاه انگلیس در دره ای 
تنگ به نام نالک نزدیک قله تفتان بستند. در این نبرد سخت، جیهند 
و یارانش آزاد و بیش از ۳۰۰ نفر از نیروهای انگلیس کشــته شــدند. 
جنرال دایر بعد از پنج ســال ماندن در بلوچستان شکست خورده به 
هند بازگشــت و خاطرات تلخ این پنج سال را در کتابی تحت عنوان 
«مهاجمان سرحد» نوشت. کتابی که او به عنوان مهاجمی اشغالگر 
به بلوچســتان نوشــته و بر مدافعــان غیور بلوچســتان نام مهاجم 
گذاشته اســت. نبرد سرنوشت ساز نالک در هشــتم تیر ۱۲۹۵ اتفاق 
افتاد و روز پیروزی عشایر بلوچ بر استعمار پیر انگلیس بود؛ روزی که 
برای بلوچستان و قوم بلوچ مایه افتخار است. متأسفانه سال هاست 
هنرمندان درباره بلوچستان فیلم می سازند و در بیشتر این فیلم ها از 
قوم بلوچ خشونت و قاچاق نشــان می دهند. شاید آنان از تاریخ این 
قوم غیور و دفاع آنان از آب و خاک بی خبرند. کاش هنرمندان کشور ما 
از زبان دشمنان و استعمارگران قوم بلوچ را می شناختند و مردانگی 
این قوم را بر پرده ســینما و صفحه تلویزیون نشان می دادند تا همه 
ایرانیان به آن افتخار کنند. آری حدود یک قرن از نبرد بین یک ابرقدرت 
نظامی و قوم بلوچ گذشت و متأسفانه در تاریخ این سرزمین کمتر به 
آن پرداخته شده و تنها خاطرات جنرال دایر تحت عنوان «مهاجمان 

سرحد» بیانگر گوشه ای از تاریخ پر افتخار بلوچ و بلوچستان است.

خبرخوانى تاریخ خوانى

زندگی با چشمان بسته – رسول صدرعاملی -۱۳۸۷
پرستو (ترانه علیدوستی ):
 اوضاع خیلی بدی شده …

احساس می کنم دارن یکی یکی کارت های صدآفرین بچگیمو
 ازم پس می گیرن!

دیـالـوگ روز

امیدآفرینی در عصر شتابندگی تاریخ
پژوهشگر علوم ارتباطات اجتماعی

قادر باستانی

حجت اله مرادخانی*: در دنیای امروز وندالیســم به عنوان یک 
ناهنجاری اجتماعی مورد تقبیح و نکوهش جوامع قرار داشته 
و اقــدام این افراد یا گروه ها که با نیت های مختلف به تخریب 
آثار تاریخی یا هنری می پردازند، در زمره انحرافات و بزهکاری 
اجتماعی قرار می گیرد. ریشه این اصطلاح البته به هجوم قوم 
وندال در اواســط قرن پنجم میلادی به شــهر رم و غارت این 
شهر و تخریب گسترده شاهکارهای معماری و هنر روم باستان 
برمی گردد. این قوم به فرماندهی گایسریک بدون هیچ دلیلی 
پس از شکســت امپراتوری روم غربی و فتح شهر رم، بسیاری 
از آثار میراث فرهنگی را با خاک یکســان کردند و از بین بردند. 
از اواخر قرن ۱۸ به این سو نیز عمل تخریبگران اموال عمومی 
به ویژه میراث فرهنگی و هنری را وندالیســم می نامند؛ اما این 
پدیده در روزگار فعلی با صورت بندی تازه ای همچنان مشغول 
فعالیت های مخرب خود اســت و خطر آن برای کشــورهایی 
مانند ایران که دارای غنا و تنوع فرهنگی و گســتردگی هنری 

هستند، بسیار جدی است.
از آنجا که به کمک شبکه های اجتماعی و فضای مجازی 
اطلاعات و آگاهی بخشــی فراگیری اتفاق افتاده و حساسیت 
افکار عمومی نســبت به تخریب علنی آثار فرهنگی و هنری 
بیش از گذشــته اســت، به نظر می رسد وندالیســم جدید با 
نقاب های گوناگونی در حال فعالیت اســت. این وندالیســم 
نقاب دار شاید به  طور علنی میراث فرهنگی را تخریب نمی کند 
و به آثار هنری لطمه نمی زند؛ اما با فعالیت های غیرمستقیم 
و طرق غیرعلنی همچنان مشــغول تخریب فرهنگ ماست. 
مصداق های مختلف آن را هم در سال های اخیر در قالب رشد 
عجیب تراکم فروشی در کلان شهرها، سوداگری جعلی به اسم 
رشــد فروش و حراج آثار هنری و مداخله در حریم و عرصه 
آثار تاریخی و... شــاهد بوده ایم. مقوله خطرناک و حســاس 
که اگر متولیان امر نســبت به کنترل و مهار آن اقدامی عاجل 
صورت ندهند، نتایج تلخی برای فرهنگ و هنر ایران به همراه 

خواهد داشت. این وندالیسم نقاب دار گاهی در قامت مدیریت 
فرهنگی مشغول به فعالیت است و در راستای تأمین اهداف 
شخصی، دست به اقدامات مخربی از قبیل مداخله در قوانین 
و دســتورالعمل های رایج می زند و گاهی نسبت به اقدامات 
تخریبگران سکوت پیشه می کند. گاهی برای موفق جلوه دادن 
فعالیت خود آمارها و ارقام غیرواقعی منتشر می کند و گاهی 
با بی مســئولیتی فرصت های موجود در عرصه فرهنگ و هنر 
را از بین می برد. اتفاقی که شاید مثال بارز آن وضعیت صنایع 
دستی و هنرهای سنتی در دولت گذشته باشد که تبعات منفی 
آن همچنــان دامن گیر این عرصه غنی از هنرهای بومی ایران 
اســت. مصداق های زیادی از این دســت می توان مطرح کرد 
که شاید از حوصله این نوشــتار خارج باشد؛ اما آنچه مسلم 
اســت، این اســت که مقابله با این پدیده به پیگیری جدی و 
مواجهه صریــح متولیان امر فرهنگ نیاز دارد. مواجهه ای که 
با تحلیل واقعیات و داده های میدانی، به خوبی می توان اثرات 

تخریبی از این دســت را مهار کرده و با تقویت جایگاه فرهنگ 
و آموزش عمومی فرصت های ارزنده ای را برای جامعه مهیا 
کــرد. همچنین در این میان کنشــگران فرهنگــی می توانند با 
استفاده از زمینه اثربخشی مانند شبکه های اجتماعی در برابر 
این وندالیســم نقاب دار به آگاهی بخشی و کنشگری بپردازند. 
نقد منصفانه و بیان مســائل و کانون های بحــران و نیز ارائه 
راهکارهای عملیاتــی از جمله اقداماتی اســت که می تواند 
با شفاف ســازی فضای افکار عمومی مانع تخریب و آســیب 
فرهنگی شــود. نبایــد فراموش کنیم که وندالیســم نقاب دار 
خطــری جدی برای فرهنگ و هنر ایران اســت و مقابله با آن 
تلاشی ارزشمند است که می تواند با کنش جمعی و اقدامات 
اجرائی مؤثر صورت گیرد. تلاشــی که بی شــک در تاریخ این 
مرز و بوم به ثبت خواهد رســید و نقشــه های منفعت طلبانه 

نئووندال های نقاب دار را نقش بر آب می کند.
*کنشگر صنایع دستی و میراث فرهنگی

خطر جدی وندالیسم نقاب دار برای فرهنگ ایران

بلوچ های غیور در برابر مهاجمان


